

Số: /KH-UBND

Sơn Tân, ngày 12 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã Sơn Tân

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao; quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1135/QĐ-UBND 14/10/2022 của UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới áp dụng trên địa bàn các xã miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 211/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh về việc giao bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và một số chương trình, dự án khác;

Căn cứ Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1878a/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 của UBND huyện Sơn Tây về việc bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Sơn Tây;

Căn cứ Quyết định số 2505/QĐ-UBND ngày 04/11/2022 của UBND huyện phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Sơn Tây, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 27/7/2023 của UBND huyện Sơn Tây thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Sơn Tây;

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 14/11/2022 của UBND xã Sơn Tân về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Sơn Tân, giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện Sơn Tây thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Tây;

Nay, Ủy ban nhân dân xã Sơn Tân ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã, với những nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022; Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025 được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 04/7/2022; Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Sơn Tây, giai đoạn 2021-2025 được UBND huyện ban hành tại Quyết định số 2505/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 nhằm bảo đảm việc triển khai và tổ chức thực hiện Chương trình có hiệu quả, bền vững trên địa bàn xã Sơn Tân.

Xác định rõ các mục tiêu phấn đấu trong giai đoạn 2021 - 2025 của xã để xây dựng kế hoạch cụ thể bảo đảm thực hiện thành công các mục tiêu của Chương trình; đồng thời, cụ thể hóa nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của cấp ủy Đảng, chính quyền, Ban Quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia xã; tạo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thường xuyên của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã trong việc thực hiện Chương trình.

2. Yêu cầu

Quán triệt đầy đủ, sâu rộng nội dung các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện về xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025 đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

Chủ động ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, bảo đảm thuận lợi trong triển khai thực hiện Chương trình. Xác định rõ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện Chương trình trên địa bàn xã trong giai đoạn 5 năm và hằng năm.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn; xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và hiện đại, gắn với quá trình đô thị hóa, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững; đảm bảo môi trường cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch đẹp, an toàn; đời sống nông thôn giàu bản sắc văn hóa truyền thống, đưa nông thôn trở thành nơi đáng sống.

Tiếp tục triển khai Chương trình gắn với thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững. Xây dựng nông thôn mới có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ và từng bước hiện đại; cơ cấu kinh tế và cơ cấu lao động hợp lý, các hình thức tổ chức sản xuất hiệu quả; môi trường sinh thái được bảo vệ, cảnh quan môi trường nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn; các giá trị văn hóa ở nông thôn được giữ gìn và phát huy; quốc phòng và an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn được nâng cao.

2. Mục tiêu cụ thể

Dự kiến Chương trình xây dựng nông thôn mới trong năm 2024 sẽ đạt 9/19 tiêu chí, cụ thể như sau:

Tiêu chí số 1 về Quy hoạch; Tiêu chí số 4 về Điện; Tiêu chí số 5 về Trường học; Tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 8 về Thông tin và truyền thông; Tiêu chí số 14 về Giáo dục và đào tạo; Tiêu chí số 16 về Văn hóa; Tiêu chí số 18 về Hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh; Tiêu chí số 19 về An ninh trật tự xã hội.

(Có kèm theo Phụ lục 1)

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hạ tầng kinh tế xã hội

- **Tiêu chí số 2 về Giao thông¹ (2.4. Tỷ lệ đường trục chính nội đồng đảm bảo vận chuyển hàng hóa thuận tiện quanh năm:** cứng hóa $\geq 55\%$).

Dự kiến lồng ghép nguồn vốn thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 thực hiện cứng hóa 02 tuyến đường vào khu sản xuất, nâng cấp mở rộng 02 tuyến đường vào khu dân, nhằm từng bước hoàn thiện hệ thống đường giao thông trên địa bàn xã.

- **Tiêu chí số 4 về Điện² (4.2. Tỷ lệ hộ có đăng ký trực tiếp và được sử dụng điện thường xuyên, an toàn từ các nguồn:** cứng hóa $\geq 95\%$). Dự kiến lồng ghép nguồn vốn thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 thực hiện Nâng cấp trạm biến áp và đường dây điện sinh hoạt tại khu dân cư Đắc Leo thôn Tà Đô.

- **Tiêu chí số 5 về Trường học³:** Sử dụng nguồn vốn thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới (theo Quyết định số 1878a/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 của UBND huyện Sơn Tây) Đầu tư xây dựng Tường rào + Cổng ngõ

¹ Năm 2024 thực hiện bê tông xi măng Đường vào khu sản xuất Nước Răng thôn Bãi Mầu chiều dài tuyến 550 m, kinh phí 1.006,25 triệu đồng, Đường vào khu sản xuất Mang Rĩa thôn Bãi Mầu chiều dài tuyến 550 m, kinh phí 1.006,25 triệu đồng, Nâng cấp đường bê tông xi măng (Đoạn từ Bưu điện văn hóa xã vào khu dân cư Vang Bua) chiều dài 300 m, kinh phí 500,25 triệu đồng, Nối tiếp đường vào khu dân cư Y lách thôn Tà Đô chiều dài 500 m, kinh phí 1.006,25 triệu đồng.

² Năm 2024 thực hiện nâng cấp TBA và đường dây điện sinh hoạt KDC Đắc Leo thôn Tà Đô cấp điện sinh hoạt cho 58 hộ, kinh phí 983,25 triệu đồng.

³ Năm 2024 thực hiện xây dựng Hạng mục: Tường rào + Cổng ngõ tại Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Sơn Tân (Cơ sở 2 điểm trường cũ) với kinh phí 1.065 triệu đồng.

tại Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Sơn Tân (cơ sở 2 điểm trường cũ).

- **Tiêu chí số 6 về Cơ sở vật chất văn hóa⁴ (6.1.3. Diện tích đất quy hoạch của khu thể thao xã (chưa tính SVD xã): $\geq 1000\text{m}^2$):** Sử dụng nguồn vốn thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới (theo Quyết định số 1878a/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 của UBND huyện Sơn Tây) thực hiện Nâng cấp nhà văn hóa xã, lồng ghép nguồn vốn thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 thực hiện đầu tư xây dựng Khu trung tâm Thể dục thể thao xã Sơn Tân tại thôn Ra Nhua, và dự kiến nguồn vốn thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng tại điểm định canh, định cư tập trung Tà Đô.

- **Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư⁵ (9.1. Nhà tạm, dột nát)** Lồng ghép nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2024 (theo Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 của UBND huyện Sơn Tây) thực hiện **xây mới 20 nhà và sửa chữa 8 nhà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo.** Lồng ghép nguồn vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 (theo Quyết định số 2887/QĐ-UBND ngày 23/11/2022 của UBND huyện Sơn Tây; Quyết định số 249a/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của UBND huyện Sơn Tây; Quyết định số 252a/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND huyện Sơn Tây; Quyết định số 253/QĐ-UBND ngày 30/12/2023 của UBND huyện Sơn Tây; Quyết định số 2347/QĐ-UBND ngày 23/11/2022 của UBND huyện Sơn Tây.) **Xây mới 21 nhà.**

2. Kinh tế và tổ chức sản xuất

- **Tiêu chí số 13 Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn (13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương: ≥ 01 sản phẩm)**

Năm 2024, lồng ghép nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2024 (theo Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 của UBND huyện Sơn Tây) thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng và vật nuôi với nguồn kinh phí 385 triệu đồng.

3. Văn hóa - Xã hội - Môi trường

Tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm⁶ (17.8. Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch³ $\geq 70\%$)

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia

⁴ Năm 2024 thực hiện xây dựng Khu trung tâm thể dục thể thao xã Sơn Tân tại thôn Ra Nhua với diện tích 10.000 m², kinh phí 4.502 triệu đồng (do BQL DA ĐTXD&PTQĐ huyện làm chủ đầu tư). Nâng cấp nhà văn hóa xã, kinh phí 1.000 triệu đồng. Nhà sinh hoạt cộng đồng điểm định canh, định cư tập trung Tà Đô, kinh phí 1.000,5 triệu đồng.

⁵ Năm 2024 thực hiện **xây mới 20 nhà và sửa chữa 8 nhà** cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, kinh phí 1.056 triệu đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2024; **xây mới 21 nhà** cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023

⁶ Năm 2024 thực hiện xây dựng nhà tiêu, nhà tắm cho hộ nghèo, hộ cận nghèo ở hai thôn Bãi Mầu và Ra Nhua, dự kiến kinh phí 375 triệu đồng.

xây dựng Nông thôn mới năm 2024 thực hiện xây dựng nhà tiêu, nhà tắm cho hộ nghèo, hộ cận nghèo ở hai thôn Bãi Màu và Ra Nhua.

4. Nội dung thành phần số 11: Tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; nâng cao năng lực xây dựng Nông thôn mới; truyền thông về xây dựng Nông thôn mới; thực hiện Phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới

Nội dung 01: Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình; xây dựng hệ thống giám sát, đánh giá đồng bộ, toàn diện đáp ứng yêu cầu quản lý Chương trình...

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2024 với kinh phí 15 triệu đồng thực hiện công tác kiểm tra, giám sát kết quả triển khai thực hiện các chương trình, dự án triển khai trên địa bàn xã, lồng ghép vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2024 với kinh phí 29,7 triệu đồng (*theo Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 của UBND huyện Sơn Tây*) thực hiện Tiêu dự án 2: Giám sát, đánh giá thuộc Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình.

5. Nội dung thành phần số 03: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn; triển khai mạnh mẽ Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)...

6. Duy tu, bảo dưỡng các công trình sau đầu tư trên địa bàn xã

- Năm 2024, lồng ghép nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2024 (*theo Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 của UBND huyện Sơn Tây*) thực hiện duy tu, bảo dưỡng công trình nước sinh hoạt Long Tin - Nước Vương với kinh phí 649 triệu đồng.

(Có kèm theo Phụ lục 2)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Quản lý các Chương trình mục tiêu Quốc gia xã

- Ban Quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia xã chỉ đạo thực hiện toàn diện về các nội dung của Chương trình, tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã đôn đốc, kiểm tra và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình.

- Tiếp tục tham mưu, phân công các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã, các đồng chí là thành viên Ban Quản lý Chương trình MTQG xã triển khai thực hiện chương trình.

2. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã

- Chủ trì, tham mưu UBND xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, bộ phận liên quan và ban cán sự các thôn tham mưu giúp Ban Quản lý xã thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 tổ chức triển khai thực hiện theo quy định; tham mưu theo dõi, giám sát, kiểm tra việc thực hiện, sơ kết, tổng kết và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch hằng năm và giai đoạn, báo cáo Ban Quản lý xã.

- Tham mưu lồng ghép có hiệu quả các chương trình, dự án trên địa bàn; đẩy mạnh huy động nguồn lực từ các tổ chức kinh tế, cộng đồng dân cư kết hợp với nguồn kinh phí được hỗ trợ để thực hiện đầu tư xây dựng nông thôn mới theo quy hoạch, kế hoạch được duyệt.

- Tham mưu thực hiện công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan tham mưu với Ủy ban nhân dân xã lập danh mục các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc thẩm quyền của xã trình UBND huyện thẩm định và triển khai thực hiện.

3. Công chức Tài chính - Kế toán xã

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận chuyên môn, các ban, ngành liên quan và ban cán sự các thôn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; triển khai thực hiện các nguồn vốn đầu tư phát triển cho các dự án thực hiện Chương trình được Ủy ban nhân dân huyện giao theo phân cấp.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá tình hình, tiến độ thực hiện các dự án, tiến độ giải ngân vốn thuộc Chương trình theo quy định; hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình theo quy định; đánh giá tình hình thực hiện các nội dung được phân công, báo cáo Ban quản lý xã.

- Xây dựng giải pháp huy động thêm nguồn lực ngoài ngân sách để thực hiện Chương trình.

4. Công chức Văn phòng - Thống kê xã

- Phối hợp với công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã và các bộ phận liên quan tham mưu theo dõi, đôn đốc và triển khai thực hiện Chương trình; giúp UBND xã theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo định kỳ 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng, hàng năm gửi UBND huyện theo quy định.

5. Đài Truyền thanh xã

Đẩy mạnh phát thanh trên Đài Truyền thanh xã những chuyên mục về Chương trình xây dựng nông thôn mới; những tấm gương tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới.

6. Ban cán sự các thôn

- Phối hợp với các ban, ngành, bộ phận liên quan triển khai thực hiện Chương trình ở thôn mình; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng và thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Lấy ý kiến cộng đồng dân cư, đề xuất nhu cầu đầu tư các công trình, dự án để xây dựng nông thôn mới. Tập trung triển khai thực hiện Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới theo Quyết định số 1135/QĐ-UBND ngày 14/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; *phong trào thi đua* “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

- Phối hợp với UBND xã và cán bộ tín dụng Ngân hàng chính sách xã hội huyện phụ trách địa bàn xã hướng dẫn thực hiện có hiệu quả Chương trình tín dụng phục vụ nông nghiệp, nông thôn; chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện các quy định, các chính sách ưu đãi tín dụng của Nhà nước cho Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã Sơn Tân, đề nghị các ban, ngành, bộ phận liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (báo cáo);
- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Phòng KT&HT, Phòng Dân tộc huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các đơn vị trường học, Trạm y tế xã;
- Các ngành chuyên môn của xã;
- Ban cán sự các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Phải